
Me pergjegjesi tG kufizuar

"LEAF-H " shpk,Fier

STATUTI

Neni 1:

Ne Fier , sot me daten 1010312021

1 - Ermir Bajrami, datelindja 09.06.1987, lindur dhe banues ne Patos,f ier,
madhor ,me zotesi te plote per te vepruar,me ID 170609091L

Ne baze te Ligjit nr. 990i date 14.04.2008 "Per Tregtaret dhe shoqdritd tregdtare"
eshte krUuar shoqeria Tregtare me pergjegjesi td kufizuar *LEAF-H" shpk Fier,
Shqiperi.

Neni 2:
Objekti

Shoqeria 'LEAF-H" shpk. ashtu sikurse eshte parashikuar ne Aktin Themelues te
Shoqerise , aktivitet te saj kryesor do te kete :

lmport - eksport fruta perime. lmport - export amballazhe kartoni, prodhimi i kutive prej
kartoni. Me veprimtari te gjere, kryesisht ne fushen e tregtise (import - eksport),
perpunim dhe prodhim te lendeve te para ne sektorin e agro-biznesit, paketimit industrial
dhe ushqimore dhe fushave te tjera si me poshte: Tregtim me shumice e pakce te
materialeve te ndryshme te import - eksportit si makineri te reja dhe te perdorura, pjese
kembimi per to e te tjera te gjitha llojeve, dhe kryesisht ato ne fushen e agro biznesit si :

makineri paketimi, makineri amballazhimi, makineri aksesoresh per fruta, perime, vaj
ushqimore, sheqer, uje e cdo lloj produkti tjeter ushqimore e bujqesore. lmport, tregeti
me pakice dhe shumice te te gjitha produkteve dhe nenprodukteve, hidrokarbureve,
vajrave te ndryshem etj.
Prodhim, montim dhe tregtimin e makinerive ne fushen e agro biznesit si dhe ne fusha te
tjera. Kultivimi, grumbullimi,perpunimi dhe tregtimin e te gjitha produkteve bujqesore,
bimore dhe bimeve medicinale te te gjitha llojeve. lmport,eksport, tregtimin e materialeve
te ndryshme elektrike,ndertimi, artikujve inustriale dhe atyre ushqimore, bujqesore
e blegtorale, pajisje elektro shtepiake dhe elektronike,impiante filtrimi uji, vaji dhe mallra
apo impiante te ndryshme industriale. Paketim ushqimesh per periudha te
shkurtra dhe te gjata kohore, sherbime paketimi, kateringu dhe artikuj te ndryshem
ushqimore, industraiale dhe tregtare. Perpunim materialesh drunore, letre, plastike, etj.
Ndertim objektesh banimi dhe industraile, per llogari te shoqerise dhe te trete

SHOQERIA TREGTARE



Neni 3:
KohAzgiatja

Koh€zgjatja e shoq€ris6 do tEjete mbi l0 vjet.

Neni 4:
Selia

Selia e shoqerise " LEAF-H " shpk eshte :

Fier,Roskovec,Zona kadastrale 3196,pasur ia nr 64 /9

Neni 5
Kapitali themeltar

Z.Ermir Bajrami, me 100 000 (nje qind mije)lek duke zoteruar 100% te kuotave

Shoqeria pergjigjet per humbjet vetem me kapitalin e saj.

Neni 6:

Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet nepermjet nEnshkimeve tE pjeseve t6 kapitalit themeltar p6r
kontributet n€ para dhe me ane te kontributeve ne natyr€, nepermjet emerimit nga giykata kompetente e
nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kerkes€s s€ administratorit.

NE asnj€ rast shumica nuk mund te detyroje orakun per te rritur angazhimin e tij n6 kapitalin themeltar te
shoqErisE.

Zvogillimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve, e cila merr vendim n€ te njejtat kushte qd
k€rkohen per ndryshimin e statutit.

Ne te giitha rastet zvogelimi i prek ortaket ne t€ njdjten mase ndaj pjes€ve t€ kapitalit qe perfaqesojne.

Neni 7

Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit tc nj€ shoqErie me pdrgjegjdsi tE kufizuar e te drejtat qe rrjedhin prej tyre mund te
fitohen apo kalohen ndpermjet:

a) kontributit n€ kapitalin e shoq€ris€;
b) shitbleries;
c) trash€gimisE;

9) dhurimit;
d) gdo mdnyre tjet€r tE parashikuar me ligj.

Pjes6t e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme nd€rmjet ortakeve, p€r sa nuk parashikohet
ndryshe ne statut.

Kapitali rhemeltar i shoqerise eshte 100.000 leke (njeqintrnije ) leke , formuar dhe nenshkruar
nga ortaku vetem qe dote shlyhet mbasi shoqeria te jete rregjistruar ne QKR dhe i perket oratkut te
mesiperm ne perpjesetimin e meposhtem:



Pjeset e kapitalit themeltarjan€ lirisht te transferueshme me rrug€ trash€gimie.

Neni 8
Organi Vendimmarres

Kreu II
Kapitali

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise.

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmanes i shoqerise qe miraton cdo ndryshim te statutit
sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj.

Asambleja e p€rgjithshme e ortakeve €shte perg,egjese pdr marrjen e vendimeve per shoqErin6 p€r
gEshtjet e meposhtme:
a) p€rcaktimin e politikave tregtare te shoqdris6;
b) ndryshimet e statutit;

c) em6rimin e shkarkimin e administratoreve;

9) em6rimin e shkarkimin i likuiduesve dhe tE eksperteve kontabEl t€ autorizuar;
d) p6rcaktimin e shp€rblimeve p6r personat e permendur n€ shkonjat kesaj pike;
dh) mbikeqyrjen e zbatimit t€ politikave tregtare nga administratoret, perfshir€ pergatitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve tg ecurise se veprimtarise;
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
€) zmadhimin dhe zvog€limin e kapitalit;
f) pjes€timin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) p€rfaqEsimin e shoq€ris€ n€ gjykat€ dhe n€ procedimet e tjera ndaj administrator€ve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoq€ris€;
h) miratimin e rregullave procedurale tE mbledhjeve t€ asambles€;
i) geshtje t€ tjera te parashikuara nga ligii apo statuti.

Ortaku mund t€ p€rfaq€sohet nE asamblen€ e peryjithshme, ne baze te nj€ autorizimi nga nje ortak tjettir
apo nga nje person i trete.
Administratori i shoqdrisd nuk mund td veprojn€ si p€rfaq€sues i ortak€ve n€ asamblen€ e piirgjithshme.
Autorizimi mund t€ jepet vetem per nj€ mbledhje te asamblese se perg,ithshme, e cila ptirfshin edhe
mbledhjet vijuese me te njejtin rend dite.

Neni 9
MEnyra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Peryiithshme

Asambleja e p6rgjithshme thirret nep€rmjet nj€ njoftimi me shkres6 ose, nese parashikohet nga statuti,
me njoftim nepErmjet post€s elektronike. Njoftimi me shkes6 apo me mesazh elektronik duhet t€
p€rmbaj€ vendin, dat€n, or€n e mbledhjes dhe rendin e ditEs e t'u d6rgohet t€ gjithe ortakev€,jo me vone
se 7 dite perpara dat€s s€ parashikuar pdr mbledhjen e asambles€.
Kur asambleja e pergjithshme nuk Eshte thirrur sipas pikEs 1 t€ k€tij neni, ajo mund te marre vendime te
vlefshme vetem nese te gjithe ortak€tjan6 dakord, per te marre vendime, pavaresisht parregullsisE.

KREU III
ORGANET VENDIMARRESE DHE DREJTUESf,



Neni 10
Kuorumi
NE rastin e marrjes sC vendimeve, qt! k6rkojnd nj€ shumicii tE zakonshme, asambleja e pErgjithshme
mund tE marre vendime td vlefshme vetem nese marrin pjes€ ortaket me te drejte vote, qe zot€rojn€ m€
shume se 30 per qind te kuotave.
N€ rastin kur asambleja e p6rgiithshme duhet te vendose p€r g€shtje, te cilat kerkojne shumice te
kualifikuar sipas nenit 87 td ligiit " Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare ", ajo mund t€ marrd vendime t€
vlefshme vetem, nese ortaket qe zoterojne mE shum€ se gjysm€n e numrit total te votave, jane te
pranish€m personalisht, votojne me shkese, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t€ pik6s 3 t€
nenit 88 te ketij ligji.
N€se asambleja e pdrgjithshme nuk mund te mblidhet pdr shkak te mungeses se kuorumit te pdrmendur
me lart, asambleja mblidhet p€rs€rijo me vone se 30 dit€, me te njdjtin rend dite.

Neni 1l
Marrja e vendimeve

Asambleja e pErgjithshme vendos me tri te katertat e votave te zoteruesve te kapitalit, te ortakEve
pjesdmarr€s, p€r ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar, shp6rndarjen
e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoq€ris€.
Asambleja e p€rylithshme vendos me shumicdn e votave te ortakeve pjesemarr€s, per g€shtje te tjera si :

a) p€rcaktimi i politikave tregtare tE shoq€risE;
b) em€rimin dhe shkarkimin e administratoreve;
c) emdrimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel tE autorizuar;
9) p€rcaktimin e shp€rblimeve
d) mbikEqyrjen e zbatimit tii politikave tregtare nga administratoret, perfshire p€rgatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe te raporteve t€ ecurise se veprimtaris€;
e) pdrfaq6simin e shoq6ris6 n€ gjykat€ dhe n€ procedimet e tjera ndaj administratorEve;
l1 miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblesE;
Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e

shoqerise.

l.Ortaku nuk mund te ushtroje te drejten e votes nese asambleja e p6rgjithshme merr vendim p€r:
a) vler€simin e veprimtarisii s€ tij;
b) shuarjen e ndonj€ detyrimi ne ngarkim te tij;
c) ngritjen e njE padie ndaj tij nga shoq€ria;
g) dh€nien osejo td perfitimeve tE reja.

2.Kur ortaku p€rfaq€sohet nga nj€ p€rfaqEsues i autorizuar, i autorizuari vler€sohet te jete ne te njejtin
konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t€ cilin p€rfaq€son.

Neni 12

P6rjashtimi nga e drejta e Yot6s

Neni 13

Administrimi
(1) Asambleja e p€rgjithshme em€ron nje ose me shumO persona fizikE si administratorE tE shoqEris6.
Afati i em6rimit, nuk mund te jete me shume se 5 vjet,. Em6rimi i administrator€ve prodhon efekte pas
regiistrimit n€ Qendr€n Komb€tare td Regjistrimit.
(2) Administratoret e nje shoqerie tregtare meme, sipas percaktimit te nenit 207 t€ ketij ligii, nuk mund
te emerohen si administratore t€ njii shoqtlrie tC kontrolluar e anasjelltas. Qdo emErim i bdrE nd
kund€rshtim me k6to dispozita €shte i pavlefshtim.
(3) Personat e meposhtem caktohen si Administrator6 t€ pare t€ shoq€risti deri n€ emErimin e tyre nga
mbledhja e parE e Asambles6 sd P6ryjithshme.



1- Ermir Bajrami, datelindja 09.06.1987, lindur dhe banues ne Patos,Fier,
madhor ,me zotesi te plote per te vepruar,me ID 170609091L

Neni 14
Kompetencat e Administrator6ve

Administratoret kane te drejte e detyrohen te:
a) kryejne td gjitha veprimet e administrimit t€ veprimtaris€ tregtare te shoqdrise, duke zbatuar politikat
tregtare, te vendosura nga asambleja e p€rgjithshme;
b) pdrfaqilsojn€ shoqerine tregtare;
c) kujdesen p6r mbajtjen e sakt€ e td rregullt tE dokumenteve dhe te librave kontabOl tE shoq€risO;

9) p€rgatisin dhe ndnshkruajn6 bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise se

veprimtaris€ dhe, s€ bashku me propozimet p€r shp€rndarjen e fitimeve, i paraqesin keto dokumente
pErpara asambles€ se pergiithshme per miratim;
d) krijojne nj€ sistem paralajm€rimi n€ koh€n e duhur p€r rrethanat, qE kErciinojn€ mbar€vajtjen e
veprimtaris€ dhe ekzistencEn e shoqErisE;
dh) kryejnE regjistrimet dhe dErgojnE tE dhdnat e detyrueshme td shoq€ris€, sig parashikohet n€ ligjin per

Qendr€n Kombdtare te Regi istrimitl
e) raportojn€ pdrpara asamblesE sE p€rgjithshme n€ lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve te posagme me r€nd€si t€ vegante p€r veprimtarinE e shoqErise tregtare;
€) kryejn6 detyra te tjera te percaktuara n€ ligj dhe nE statut.
Administratoret jane te detyruar te therasin Asamblene e Pergjitheshme, ne rastet kur:

-sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndgrmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qe aktivet e

shoq€ris€ nuk i mbulojnd detyrimet e k€rkueshme brenda 3 muajve nE vazhdim.
-shoqdria propozon te shese apo te disponoj€ nE menyre tjeter aktive, te cilat kane nje vlere me te larte se

5 per qind te aseteve td shoqEris€, qE rezulton ne pasqyrat e fundit financiare t€ certifikuara.
-shoqEri4 brenda 2 viteve te para pas regjistrimit te saj, propozon t€ blej€ nga nj€ ortak pasuri, q€ kanE

vlerE m€ te lart€ se 5 p€r qind te aseteve t€ shoqerise, q€ rezulton ne pasqyrat e fundit financiare t€
certifikuara.
N€se asambleja e p€rgiithshme emeron me shume se nj€ adminishator, ata e administrojn€ bashk€risht
shoq€rinE.
Asambleja e p€rgiithshme mund te shkarkoj€ administratorin nE gdo kohd me shumic6 t€ zakonshme.
Padit€, q€ lidhen me shpErblimin e administratorit, ne baze G marr€dh€nieve kontraktore me shoqerin€,
rregullohen sipas dispozitave ligjore n€ fuqi.

Neni 15
Peryjegiesite e Administratorit

Administratori eshte p€rgjegjtis individualisht, ndaj shoq€ris€ ose ndaj te treteve, per shkelje t0 ligieve,
p€r shkelje te statutit, apo p€r faje t€ kryera giat€ administrimit te shoq€risE.
Pasojat e marr€veshjeve te pamiratuara nga asambleja q€ i sjellin dEm shoq€risE, i ngarkohen
administratorit dhe ortakut qe ka bdr€ marr€veshjen, p€r t€ p€rballuar ne menyre individuale ose

solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.

P€rveg sa 6sht€ parashikuar nO dispozitat e p6rgjithshme te deryrimit te besnik6ris€, sipas neneve 14, 15,

l7 e l8 tE ligjit "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", administratori detyrohet:
l. a) te kryeje detyrat e tij te percaktuara ne ligi dhe ne statut ne mir€besim e ne interesin me t€ mire te
shoqeris6 ne teresi, duke i kushtuar v0mendje tE vegantii ndikimit te veprimtaris€ s€ shoq6risE n€ mjedis;

b) te ushtroje kompetencat q€ injihen ne ligj dhe ne shtut vetem per arritjen e qellimeve te
p€rcaktuara n€ k€to dispozita;

c) tE vler€soj€ me pergjegiosi geshtjeq per te cilat merret vendim;

9) tii parandalojd dhe miinjanoje rastet e konfliktit" prezent apo te mundshem, te interesave
personald me ata t€ shoqerist!;



d) te ushtroje deryrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshEm.
2. Administratori, gjate kryerjes se detyrave tit tij, pergiigien ndaj shoq€rise p€r gdo veprim ose
mosveprim, q€ lidhet ne mdnyr€ te arsyeshme me qdllimet e shoqerisetregtare, me perjashtim te rasteve
kur, n€ baz€ te hetimit dhe vler6simit tE informacioneve perkatese, veprimi ose mosveprimi €sht€ kryer
n€ mir€besim.
3. NEse administratori vepron n€ kund6rshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas pikave
I e 2 t€ ketij neni, eshte i detyruar t'i dEmshp€rblejE shoqerise d€met, qe rrjedliin nga kryerja i shleljes,
si dhe t'i kalojE gdo fitim personal qe ata apo personat e lidhur me ta kan€ realizuar nga-keio veprimi te
parregullta. Administratori ka ban€n e proves per te vertetuar kryerjen e detyrave t6 tyre ne m'€nr€ t€
negullt e sipas standardeve t€ kdrkuara. Kur shkelja €sht€ kryer nga m0 shum€ se nje administrator, ata
peryiigjen ndaj shoq€ris€ n6 m6nyrd solidare.
4_. N€ m€nyr€ te vegante, por pa u kufizuar n€ to, administratori eshte i detyruar t'i diimshperblej€
shoq€ris€ demet e shkaktuara, nese, ne kund€rshtim me dispozitat e ligiit,, Per Tregtaret dhe Siroqerite
Tregtare , kryen veprimet e m€poshtme:

a) u kthen ortakeve kontributet;
b) u paguan ortak€ve interesa apo dividend€;
c) u shpErndan aktivet shoq€rise;

9) lejon qe shoqeria te vazhdoj€ veprimtarinE tregtare, kur, nE baze te $endjes financiare, duhej
td parashikohej qE shoq6ria nuk do te kishte aftesi paguese per te shlyer detyrimet;

d)jep kredi.
P€rveg padisti p€r shlyerjen e demit q€ i ngarkohet personalisht adminishatorit, ortaket individualisht ose
se bashku, kan€ t€ drejte te ngrene padi penale kundCr administratorit

Paditesit kan€ te drejte te ndjekin n€ rrugE ligjore shlyerjen e plote te demit qe ieshte shkaktuar
shoqerise, p€rfshir6 edhe d€mshpErblimin financiar, nese eshte e nevojshme. Asnje vendim i asambles€
nui< mund t€ ndalojd ngritjen e k€rkes€ padise kundEr administratorit pEr gabimet e kryera prej tij gjate
ushhimit te detyres.

Neni 16

Viti Financiar

Viti financiar i Shoqerise fillon me I Janar dhe perfundon me 3l Dhjetor. Perjashtimisht, viti i pare
financiar fillon nga data e regiistrimit te shoqerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit dhe mbyllei me
3 I Dhjetor.

Kreu IV
Viti fi nanciar-ekspertet

Neni 17

Ekspertet

Eksperti ka per detyre qe te kontrolloje t€ gjithe dokumentacionin kontabel tC veprimtarise ekonomiko
tregtare te shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike td ushtruara prej tij per
rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje t€ tille i ngarkuar nga ana e ortakut.

Ne perfundim td kontrollit eksperti kontabel iautorizuar pergatit raportin me shkrim per nxjerrjen e
rezultatit t€ bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike te ushtruarq te cilat eshte i
detyruar qe tJa paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per t'i shqyrtuar e miratuar mbi bazen e t€ drejtes
vendimore qe ka.

Kreu V
Prishja -riorganizimi i shoqdris6



Neni 18

Prishja dhe likuidimi
Shpemdarja ose prishja e shoqerise mund te behet ne cdo kohe :

a) kur mbaron koh6zgjatja e parashikuar nE themelimin e saj;
b) me vendim t€ Asamblese se Ortakeve;
c) me hapjen e procedurave te falimentimit;
9) n€se nuk ka kryer veprimtari tregtare pilr dy vjet dhe nuk €shte njoftuar pezullimi i veprimtaris6 n€
perputhje me pik€n 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, dat' 3.5.2007 ..per 

eendr€n Kombetare te
Regjistrimit";
d) me vendim t€ gjykatiis;
Ne kete rast Ortaku merr vendim me shkrim ne te cilin parashikon menyren e likuidimit t€ shoqerise,
duke caktuar I apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument te nxjerre prej tij emrin e likuidatorit
dhe emertesen shtese " Shoqeri ne likuidim e siper ".

Prishja e shoq€rive tregtare ka si pasoj6 hapjen e procedurave t€ likuidimit n€ gjendjen e aftesisd
paguese, me porjashtim te rasteve kur eshte nisur nje procedur€ falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e em€ruar nga Ortaku.
Nese ortaket nuk merrin njc vendim p€r em€rimin e likuiduesve, brenda 30 diteve pas prishjes, gdo
person i interesuar mund t'i drejtohet gjykat€s, pdr t€ caktuar nje likuidues.

ORTAKA
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KI]FIZAAR

,,LEAF-H " SHPK

Ermir Balrami

Neni 19
Riorganizmi i shoq6ris6 bashkimi-ndarja
Shoq€ria mund te ndahet, bashkohet sipas Vednimit te Mbledhjes se P€rgiithshme td Asambles€ s€
Ortakeve, nE p€rputhje me dispozitat ligiore te parashikuara nE Pjes€n IX te Ligiit 9901 datE 14.04.2012
"Per tregtaret dhe shoq€rit€ tregtare."
Neni 20

Baza Ligiore

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e legjislacionit
shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligiit "Per tregtaret dhe shoqerite
tregtfie", Kodit Civil dhe gfaredo ligii tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 21

MosmarrEveshjet

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe per
gdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete kompetente Gjykata
Shqiptar.


